3. 

Bischof Reginbert von Passau beurkundet die Gründung und Ausstattung des 
von Otto von Machland auf Eigengut errichteten Klosters St. Johann am 
Fluss Säbnich. 

1147 (Ende Mai/Anfang Juni) in expeditione Iherosolimitana 

Orig. verschollen (A) 
Transumpt des Bischofs Wolfger von Passau von 1194 (Nr. 12) 

Druck:  Kurz, Beiträge IV, 419 Nr. 1 („ex autographo“) – UBLoE II, 236 

Nr. 157 (zu 1147 Mai eingereiht, aus dem „Orig. mit Siegel im Museum 
Francisco-Carolinum zu Linz“, offenbar in enger Anlehnung an Kurz). 

Reg.:  Boshof, Regesten I, 206 Nr. 678; verzeichnet bei Groß, Urkundenwesen  
644 Nr. 59 (nach einem Transumpt im Museum zu Linz). 

Zur Überlieferung der Wolfger-Urkunde (Nr. 11) s. dort. 
Der Texterstellung erfolgte nach dem Transumpt von 1194 unter Ausweisung der Vari-
anten von Kurz, der nach dem Orig. druckte. Zur Überlieferungsproblematik vgl. den 
Abschnitt oben zur Überlieferung der Walhausener Urkunden. Die Urkunde gilt als 
zweifellos echt (Mitis, Studien 162; Groß, Urkundenwesen 645; vgl. Kommentar). Die 
Datierung zu Mai/Juni 1147 erfolgt trotz Entsprechung von angegebener Indiktion und 
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Inkarnationsjahr (1146) aufgrund des Hinweises auf den Kreuzzug und der Tatsache, 
dass in einer anderen Urkunde Bischof Reginberts von 1147 (Boshof, Regesten I, 208 
Nr. 682) ein Großteil der hier genannten Zeugen auftritt. Die Ausstellung erfolgte 
wahrscheinlich vor dem Diplom König Konrads III. (Nr. 6) (Mitis, Studien 162; Bos-
hof, Regesten I, 207). Die Ansicht Mitis’, dass im Orig. nicht 1146 gestanden haben 
kann, widerlegt Kop. A, das bei der Wolfger-Urkunde Nr. 12 (welche die vorliegende 
Urkunde inseriert) folgenden Vermerk bringt (p. 15): huius tenoris est adhuc una littera 
in sacristia, que finitur ut aut et data est anno M°C°XLVI°, womit wohl das Orig. vor-
liegender Urkunde gemeint ist (vgl. Fichtenau, in: BUB IV, 122 Nr. 754). 

(C.) Ina nomine sancte et individue Trinitatis. Reginberiusb Dei gratia Pata-
uiensis ecclesie episcopusa. Pium et iustum est bonorum hominum devotio-
nem erga Deum diligentius considerare et quicquid intendunt in vinea Do-
mini plantare, congruum ducimus cum illis huic operam dare, per hoc utriu-
sque honor augetur et conservatur in terris atque retributio, que iustos expec-
tat, cumulatur eis in c�lisc. Notum igiturd volumus esse omnibus Christi fide-
libus tam presentibus quam futuris, quod quidam nobilis homo Otto de Ma-
hclante instinctu sancti Spiritus ecclesiam in predio suo in loco, qui dicitur 
sancti Iohannis iuxta rivum Sabenikhe, fundavit et centum mansos pro re-
missione peccatorum suorum et fratris sui Uvaltch�nif et utriusque coniugis 
et omnium parentum suorum potenti manu sine alicuius contradictione ei-
dem ecclesi�g delegavit eo tenore, ut ibidem Patauiensis episcopus fratres 
regulares canonicos secundum regulam sancti Augustini instituat. De cetero 
pretaxata ecclesia cum omnibus suis appenditiis cultis et incultis, viis et in-
viis, paschuish, pratis, silvis, aquis aquarumve decursibus, exitibus et rediti-
bus in omni genere utilitatis beato Stephano Pataui� per manus advocati 
ducis Heinrici et marchionis et nostras traditit. Nos vero fidem et devotio-
nem eius erga beatum Stephanum intuentes omnia beneficia, que ab ecclesia 
nostra possederat in decimationibus, mansis, curtibus, areis, vineis, excepto 
castro Grifensteine cum omnibus suis appenditiis communi consilio cleri et 
populi eidem ecclesie per manus eiusdem advocati tradidimus et decimatio-
nem, quam dux Heinricus et marchio nobis resignaverati ea conditione, ut 
eidem loco traderemus, sane hanc dico decimationem, quam prenominatus 
Otto a duce in beneficio tenuit. Preterea ecclesiam Munichispachj, Nîunchir-
chen, Chunisvvisenk, �cclesiam sancti Georiil et Dunnenbachm, Cr�cenn, 
Grine, Sahsenchirchen, Mitterenchirchen, portionem decimationis, qu� Otto-
nem attingit in ecclesia in Ualevvaha et ecclesiam Sinevvellenvelde [cum 
decimacion]eo, qu� ad eam spectat, fratribus ibidem Deo ministrantibus con-
cessimus. Ut autem hec rata et inconvulsa permaneat, precepimus et presen-
tis pagin[a inscriptione su]b sigillo nostro in perpetuum [comunimus]. Si 
quis autem id adtemptare presumserit, sciat se iram et indignationem omni-
potentis Dei incurrere. Huius r[ei sunt testes: Gebehardus] de Purchusenp, 
Chunrat [de] Pilsteineq et filius eius Friderichr, Ch�nrats marchio, Oudalricht 
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de Pernecco, Hartvvichu de Hagenovv[eu, Walthero de Traiseme, Hart]vvichv 
[de] Rauna, Alb[(e)r(tus)w et] frater eius Luitpolt de Stameheîm, Chunrat de 
Racazex, Gebehart de Chadelhohespergeny, Adelram de Chambez, B[aldemar 
et frater eius Diethe]richaa de Halse, Marquart de Uvesen, Harmuth de Ha-
gêbb, Dietherichcc de Smidaha, R�degerdd camerarius, Sibotoee d[apifer]. Hec 
autem facta sunt anno ab incarnatione Domini [millesimo C] XL° VIIff, in 
expeditione Iherosolimitana, indictione VIIII. 

a-a In verlängerter Schrift 1194.      b Reginbertus Kurz.     c coelis, wie auch sonst e statt �.     
d ergo Kurz.     e Mahelant Kurz.     f Waltchuni Kurz.     g ecclesie Kurz.     h pascuis Kurz.     
i resignavit Kurz.     j Munichispahc Kurz.     k Chunigesuuisen Kurz; wie auch sonst uu statt 
vv und uv..    l Georgii Kurz.     m Dunnenbahc Kurz.    n Croucen Kurz.    o Durch Wasserfleck 
unleserlich; ergänzt aus Kurz; wie auch folgends.    p Purchhusen Kurz.     q Pilstein Kurz.     
r Friderihc Kurz.     s Chunrat Kurz.     t Oudalrihc Kurz.     u-u Hartuuic de Hagenauuo Kurz.     
v Hartuuich Kurz.     w Adelbrech Kurz..     x Racale Kurz.     y Chadelhosespergen Kurz.     
z Chabe Kurz.     aa Diethero Kurz.     bb Hartmuth de Haga Kurz.     cc Diethero Kurz.     dd 

Roudeger Kurz.     ee Sigeboto Kurz.     ff VI Kurz. 

4. 

Bischof Reginbert von Passau überträgt auf Bitten Ottos von Machland dem 
von diesem gegründeten Stift St. Johann in Säbnich die Kirche am Hengst-
berg (Neustadtl) mit dem Zehent sowie dem Tauf- und Begräbnisrecht und 
setzt deren (Pfarr-)Grenzen fest. 

1147 (Ende Mai/Anfang Juni) in expeditione Iherosolimitana 

Orig., ehemals besiegelt, verschollen (A) 
Transumpt des Bischofs Albert von Passau von 1332, Januar 1, Ebelsberg, StAW Urk. 
Nr. 43 
Kop. A p. 17 Nr. 14 – Kop. B p. 4 Nr. 5 

Druck:  Kurz, Beiträge IV, 422 Nr. 2 („ex autographo“) – UBLoE II, 237 

Nr. 158 (zu 1147 Mai, aus dem „Orig. mit Siegel im Museum Francis-
co-Carolinum zu Linz“; offenbar starke Anlehnung an Kurz). 

Reg.:  Boshof, Regesten I, 207 Nr. 679; verzeicnet bei Groß, Urkundenwesen 
645 Nr. 60 (nach einem Transumpt im Museum zu Linz). 

Die Texterstellung dieses echten Stücks (vgl. Kommentar zu den Stiftungsurkunden), 
das im Übrigen in engem Zusammenhang mit Nr. 3 (Zeugenliste!) steht und nicht lange 
danach ausgestellt worden sein dürfte, erfolgte nach dem Transumpt Bischof Alberts 
von 1332 (Nr. 82) unter Ausweis der Varianten von Kurz, der nach dem Orig. druckte, 
wobei an diesen Stellen auch die Varianten der Kopialbücher (bei den Namen konse-
qent alle Varianten) als Beitrag zum Studium der Abschreibepraxis angegeben sind. 
Zur Datierung zu 1147 vgl. Nr. 3. 
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In nomine sancte et individue Trinitatis. Reginbertus Dei gratia Patauiensis 
episcopus. Quandoquidem in partem sollicitudinis ecclesiarum Deo volente 
vocati sumus, quantum de iure suscepti officii nostri possumus divinum cul-
tum ampliare et Deo servientibus curam gerere intendimus. Universis itaque 
Christi fidelibus notum esse volumus tam futuris quam presentibus, qualiter 
iustis petitionibus dilecti nostri domini Ottonis de Machlanta annuentes 
quasdam nostri iuris dyocesanasb ecclesias cum decimationibus suis ecclesie 
sancti Iohannis in Sæbnichc contulimus eo, quod et ipse multis prediis suis 
aliisque rebus collatis eandem canonicorum regularium ecclesiam fundaverit 
nostreque ditioni subdiderit. Debitam quoque adhuc ei exhibentes recompen-
sationem quandam aliam ecclesiam in confinio montis, qui vulgariter 
Hengstd dicitur, de novo nostra concessione fundatam cum universis eorum, 
que iam culta sunt vel excolenda, decimationibus adhibito quoque baptismi 
ac sepulture libero iure prefate ecclesie sancti Iohannis ad usus et stipendia 
fratrum superaddidimus terminosque in hunc modum prefiximus et desig-
navimus: a Gaizstetene usque ad ecclesiam sancti Martini, ab eadem ecclesia 
usque in vadum Gressnichf, ab eodem vado per medium Hohenberch usque 
in Entischengrabeng, ab illo loco et valle per descensum maioris Trisnich 
usque in aridam Trisnich, ab inde usque metam positi lapidis, ab hinc usque 
in Chlaffenbachh; in descensu Chlaffenbach usque ad metam alterius lapidis; 
deinde usque in Teuffenbachi et per meatum eiusdem rivuli usque in Danu-
bium. Idcirco autem predicte ecclesie taliter terminos designavimus, quia 
locus ille paulo ante saltuosus et incultus nullis dyocesanis terminis inclusus 
fuit, unde nostre auctoritati terminos illi destinare de ratione licuit. Tale ita-
que nostre donationis et constitutionis factum licet astipulatione coniventium 
fratrum nostrorum et assensu populi magnum robur accepit; ut plus tamen 
ratum in posterum et inconvulsum permaneat, privilegio nostro munivimus 
et sigilli nostri inpressione insigniri fecimus. Nomina vero eorum, qui tunc 
presentes aderant et qui huius rei testes extiterunt, hec sunt: Gebhardusj de 
Purchusenj, Chunrat de Peylnstaink et filius eius Fridrichl, Chunrat marchio, 
Vlrichm de Pernekkm, Hartwichn de Hagnawn, Walthero de Traysmo, 
Hertwichp de Ravnap, Adelbrechtq et frater eius Leupolt de Stameheimr, 
Adelram de Chambs, Chunrat de Ragczt, Gebehardu de Chadhochsperigv, 
Marquartw de Wesen, Rudgerx camerarius, Siboty dapifer. Hec autem facta 
sunt anno ab incarnatione Domini M° C° XLVI° in expeditione Ierosolimi-
tana indictione VIIII.